

**BÁO CÁO**  
**KẾT QUẢ CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC**  
**Năm học 2023-2024**

**I. VIỆC QUẢN TRIỆT CÁC VĂN BẢN VỀ KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG**

Nhà trường đã triển khai các văn bản về kiểm định chất lượng giáo dục đến tập thể nhà trường, nhất là công tác cải tiến chất lượng giáo dục, cụ thể:

- Công văn số 2854/SGDDĐT-KT&QLCLGD ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn nhiệm vụ quản lý chất lượng năm học 2022 – 2023.

- Kế hoạch ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng về việc thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng, nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2022 – 2023.

- Công văn số 3078/SGDDĐT-KT&QLCLGD ngày 14 tháng 10 năm 2022 của Sở GDĐT về việc Tăng cường ứng dụng CNTT, thực hiện chữ ký số trong hồ sơ minh chứng kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia.

- Công văn số 2214/SGDDĐT-KT&QLCLGD ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Sở GDĐT về việc chấn chỉnh công tác KĐCLGD và công nhận trường đạt CQG từ năm học 2019 – 2020.

- Công văn số 2498/SGDDĐT-KT&QLCLGD ngày 24 tháng 12 năm 2019 của Sở GDĐT về việc Thực hiện đăng ký đánh giá ngoài từ học kỳ II năm học 2019 – 2020.

- Công văn số 3184/SGDDĐT-KT&QLCLGD ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Giám đốc Sở GDĐT về việc hướng dẫn nhiệm vụ quản lý chất lượng năm học 2023-2024.

- Kế hoạch ngày 28 tháng 9 năm 2023 của Phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng về việc thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng, nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023 – 2024.

- Công văn 4219/SGDDĐT-KT&QLCLGD ngày 05 tháng 12 năm 2023 của Sở GDĐT về việc thực hiện tự đánh giá, đăng kí đánh giá ngoài, xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023 – 2024 và các năm học tiếp theo.

- Kế hoạch số 512/KH-SGDĐT ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Sở GDĐT về xây dựng trường đạt CQG, trường trọng điểm, trường chuyên biệt trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2024.

- Công văn số 954/SGDDĐT-QLCL&CNTT ngày 03 tháng 4 năm 2024 của



Sở GDĐT về việc phối hợp thực hiện công nhận trường đạt CQG trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Công văn số 1037/SGDĐT-QLCL&CNTT ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Sở GDĐT về việc đôn đốc thực hiện các quy định về quản lý chất lượng.

## **II. KẾT QUẢ CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG**

Căn cứ vào kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã xây dựng đầu năm, nhà trường đã tiến hành phân công nhiệm vụ và căn cứ vào lộ trình thời gian để tiến hành cải tiến chất lượng giáo dục. Kết quả thể hiện cụ thể ở Phụ lục 2 kèm theo báo cáo.

## **III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG**

### **1. Những việc làm được**

Nhà trường đã xây dựng kế hoạch cải tiến năm học 2023-2024, phân công và giao trách nhiệm cho các thành viên tham gia vào công tác cải tiến chất lượng, đề xuất các giải pháp để cải tiến chất lượng đảm bảo duy trì bền vững.

Lãnh đạo nhà trường đã tuyên truyền, quán triệt sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về chủ trương xây dựng trường chuẩn quốc gia, duy trì trường chuẩn mức độ 2, kiểm định cấp độ 3 và không ngừng cải tiến chất lượng để đáp ứng nhu cầu của xã hội và sự phát triển của giáo dục cả nước, khu vực và thế giới.

Nhà trường đã xây dựng kế hoạch cải tiến, thực hiện cụ thể từng tháng, cuối học kỳ, cuối năm học có đánh giá, nhận xét, rút kinh nghiệm việc thực hiện.

Tổ chuyên môn, tổ văn phòng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo để đạt kết quả cao nhất.

Đối với từng cán bộ, giáo viên, nhân viên xác định việc đổi mới, cải tiến các hoạt động giáo dục để nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của mình. Công khai việc thực hiện cải tiến chất lượng, định kỳ rà soát đảm bảo quy định.

Nhà trường đã nỗ lực cải tiến và đã thực hiện cải tiến có hiệu quả nhiều điểm yếu đã xác định, đồng thời phát huy các điểm mạnh đã có được.

### **2. Những việc còn hạn chế**

Việc triển khai các hoạt động cải tiến chất lượng theo kế hoạch, tham mưu các biện pháp nhằm duy trì, phát huy chất lượng giáo dục nhà trường ở một số tiêu chí chưa đạt kết quả như mong đợi.

Một số ít thành viên hội đồng tự đánh giá thực hiện nhiệm vụ được Chủ tịch Hội đồng Tự đánh giá phân công còn hạn chế.

Việc cập nhật hồ sơ, minh chứng, điều chỉnh báo cáo tự đánh giá cho phù hợp từng giai đoạn của một số ít nhóm công tác còn chậm trễ.

Kinh phí phục vụ công tác cải tiến chất lượng giáo dục còn hạn chế. Một số nội dung cải tiến cần có nguồn kinh phí lớn và cần thời gian trung hạn, dài hạn.

### 3. Phương hướng thời gian tới

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2024-2025, cập nhật tiếp tục những nội dung chưa cải tiến hoặc cải tiến chưa hiệu quả, chưa đúng tiến độ vào để thực hiện tiếp.

- Tăng cường trách nhiệm của Hội đồng tự đánh giá, của toàn trường, nhất là người đứng đầu của các tổ, các đoàn thể và lãnh đạo nhà trường trong công tác cải tiến chất lượng giáo dục.

- Hiệu trưởng phân công tổ giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường để đảm bảo thực hiện đúng tiến độ.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT (để b/c);
- Hội đồng TDG (để th/h);
- CBQL-GV-NV (để th/h);
- Lưu: VT.



**Dàm Thanh Lạc**



## PHỤ LỤC 2

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC NĂM HỌC 2023-2024

(Kèm theo Báo cáo số ..... /BC-THPT, ngày 30 tháng 5 năm 2024 của trường THPT Giồng Riềng)

TT	Tiêu chuẩn, tiêu chí	ND Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023 – 2024		Kết quả thực hiện			Ghi chú
		ND Kế hoạch cải tiến chất lượng được XD đầu năm	ND Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục đã được điều chỉnh	Những công việc đã triển khai xong theo đúng KH (nếu rõ chất lượng, hiệu quả công việc)	Những công việc đang triển khai theo KH, hoặc chậm so với KH (lý do, sơ bộ về những ND đã triển khai)	Những công việc chưa triển khai (nếu rõ lý do)	
<b>MỨC 1, 2, 3</b>							
1	<b>Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường</b>						
	<i>Tiêu chí 1.1</i>	Bổ sung và điều chỉnh kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường tham khảo từ các nước tiên tiến ở khu vực và trên thế giới		Đã phân công các bộ phận, cá nhân phụ trách, rà soát các nội dung của KHCL hiện có, trong đó có 5 chỉ tiêu cần điều chỉnh	Tra cứu google, lựa chọn kế hoạch tiên tiến, có chất lượng	Chưa điều chỉnh toàn bộ kế hoạch chiến lược nhà trường vì chưa thích hợp với điều kiện hiện tại của trường	
	<i>Tiêu chí 1.2</i>	Xây dựng quy chế sử		Đã điều chỉnh, bổ			

		dụng nguồn kinh phí hỗ trợ kịp thời cho hoạt động của các hội đồng		sung vào quy chế chi tiêu năm 2024			
	<i>Tiêu chí 1.3</i>	Mua sắm, sửa chữa trang thiết bị làm việc của các đoàn thể		Đã sửa chữa trang thiết bị làm việc cho Công đoàn, Đoàn TNCS		Chưa bố trí phòng làm việc cho Hội Khuyến học vì chưa có phòng	
	<i>Tiêu chí 1.4</i>	Tập huấn nghiệp vụ và nâng cao năng lực TTCM, GV		Tập huấn 76 lượt cho TTCM, GV			
	<i>Tiêu chí 1.5</i>	Sắp xếp và bố trí đảm bảo sĩ số HS đồng đều giữa các lớp		Kế hoạch tuyển sinh bình quân 40 HS/lớp	Còn vài lớp vượt do HS lựa chọn tổ hợp		
	<i>Tiêu chí 1.6</i>	Tiếp tục bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ để nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước		Đã chỉnh sửa và bổ sung quy chế thông qua Hội nghị viên chức, người lao động			
	<i>Tiêu chí 1.7</i>	Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ CBQL-GV-NV		Bồi dưỡng chương trình GDPT 2018, sách giáo khoa mới 100% GV		Còn 1 GV xin hoãn học cao học do chưa tìm được chuyên ngành phù hợp	
	<i>Tiêu chí 1.8</i>	Rà soát, đánh giá, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch giảng dạy và học tập		Đã tổ chức rà soát, sơ kết, tổng kết (có văn bản cụ thể)			
	<i>Tiêu chí 1.9</i>	Tiếp tục thực hiện		Được Ban chỉ đạo			



		quy chế dân chủ cơ sở, tiếp tục công khai, minh bạch		huyện tặng giấy khen			
	<i>Tiêu chí 1.10</i>	Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm		Xây dựng, bổ sung phương án	Tình trạng bán hàng rong vẫn còn (do chưa phối hợp tốt với địa phương)		
2	<b>Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên</b>						
	<i>Tiêu chí 2.1</i>	Phó Hiệu trưởng tham gia học cao học				Chưa bổ sung vào quy hoạch do hết chỉ tiêu theo phân bổ của Sở GDĐT	
	<i>Tiêu chí 2.2</i>	GV tham gia đào tạo sau đại học		Có 02 GV hoàn thành đào tạo sau đại học		Còn- 01 trường hợp xin hoãn do chưa tìm được chuyên ngành phù hợp	
	<i>Tiêu chí 2.3</i>	NV tham gia đầy đủ các khóa, lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ		Đã đưa tập huấn đối với kế toán, văn thư, y tế, bảo vệ	Còn nhân viên thiết bị đang chờ kế hoạch tập huấn của Sở		
	<i>Tiêu chí 2.4</i>	Giáo dục HS hiệu quả hơn, kịp thời ngăn chặn, xử lý và giáo		Tổ chức 05 cuộc thi về kỹ năng sống, giáo dục trong 35	Vẫn còn tình trạng học sinh gây gổ nhau do		

		dục những HS có hành vi vi phạm nội quy		buổi chào cờ	công tác phối hợp nhà trường-gia đình chưa hiệu quả		
3	<b>Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học</b>						
	<i>Tiêu chí 3.1</i>	Mua sắm dụng cụ luyện tập TDTT trang bị cho sân chơi, bãi tập		Mua sắm được 3 bộ dụng cụ TDTT ngoài trời, hoàn thành nhà Đa năng đưa vào sử dụng	Vẫn còn thiếu dụng cụ TDTT		
	<i>Tiêu chí 3.2</i>	Mua sắm bổ sung, sửa chữa TBDH		Đã sửa chữa, mua sắm bổ sung kinh phí 7 triệu đồng		Chưa được trang bị TBDH chương trình GDPT 2018	
	<i>Tiêu chí 3.3</i>	Xây dựng nhà xe HS để bố trí nơi để xe cho HS		Đã bố trí nơi để xe cho học sinh	Chưa đầu tư mái che (do chưa tham mưu được Sở GDĐT)		
	<i>Tiêu chí 3.4</i>	Tham mưu UBND huyện có phương án nạo vét cống thoát nước				Đã kiến nghị nhưng Huyện chưa thực hiện	
	<i>Tiêu chí 3.5</i>	Phát động phong trào tự làm đồ dùng dạy học				Chưa tổ chức do kinh phí còn hạn hẹp	
	<i>Tiêu chí 3.6</i>	Bổ sung sách tham khảo để phục vụ nhu		Đã mua sắm, bổ sung theo nhu cầu			



		câu dạy học của GV và HS		các tổ, kinh phí 22 triệu đồng			
4	<b>Tiêu chuẩn 4</b>						
	<i>Tiêu chí 4.1</i>	Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong CMHS		Đã tổ chức tuyên truyền 3 cuộc, gần 4500 CMHS			
	<i>Tiêu chí 4.2</i>	Chăm sóc gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng		Tổ chức 1 cuộc, với 5 đoàn viên tham gia	Vẫn còn ít học sinh tham gia do khâu tổ chức chưa chu đáo		
5	<b>Tiêu chuẩn 5</b>						
	<i>Tiêu chí 5.1</i>	Bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ GV chương trình GDPT 2018		Đã tập huấn 100% GV modul 7,8			
	<i>Tiêu chí 5.2</i>	Khen thưởng xứng đáng cho HS và GV bồi dưỡng HSG			Khen thưởng chưa tương xứng do quỹ khen thưởng còn hạn chế		
	<i>Tiêu chí 5.3</i>	Tham quan học tập, ngoại khóa phù hợp với nội dung giáo dục địa phương				Chưa tổ chức cho HS vì chưa có thời gian, kinh phí	
	<i>Tiêu chí 5.4</i>	Cử bồi dưỡng, tập huấn về hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp		Đã cử GV dự tập huấn 4 lượt	Vẫn còn nhiều GV chưa được tham dự do hạn chế về chi tiêu		



					tham dự		
	<i>Tiêu chí 5.5</i>	Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, giáo dục đạo đức		Tổ chức 05 cuộc thi về kỹ năng sống, giáo dục trong 35 buổi chào cờ	Vẫn còn tình trạng học sinh gây gổ nhau do công tác phối hợp nhà trường-gia đình chưa hiệu quả		
	<i>Tiêu chí 5.6</i>	Các tổ chuyên môn có tỷ lệ điểm bình quân tốt nghiệp thấp tổ chức hội thảo, bàn bạc, thảo luận các biện pháp		Đã có 7 tổ tiến bộ vượt bậc	Còn 2 tổ chuyên môn chất lượng thấp hơn mặt bằng tỉnh		
<b>Mức 4</b>							
	<i>Tiêu chí 1</i>	Tham khảo chương trình giáo dục tiên tiến của các nước trong khu vực và thế giới để xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường				Chưa thực hiện do chưa phù hợp tình hình đơn vị và địa phương	
	<i>Tiêu chí 2</i>	Thành lập các câu lạc bộ, thu hút các em học sinh tham gia để phát huy năng lực, sở trường HS		Đã thành lập câu lạc bộ Văn nghệ, câu lạc bộ MC	Còn nhiều câu lạc bộ triển khai còn chậm do khâu tham mưu của đoàn thể còn chậm		
	<i>Tiêu chí 3</i>	Khơi dậy tinh thần tự nghiên cứu, tự học và		Đã bằng nhiều biện pháp như tổ	Hiệu quả còn chậm do triển		

		sáng tạo vận dụng kiến thức đã học vào cuộc sống thực tiễn		chức cuộc thi KHKT, thi khởi nghiệp	khai chưa rộng rãi, đại trà cho tất cả HS		
	<i>Tiêu chí 4</i>	Trang bị thêm hệ thống máy tính cho thư viện, đồng thời xây dựng nguồn tài liệu số					Chưa thực hiện do điều kiện kinh phí hạn hẹp
	<i>Tiêu chí 5</i>	Xây dựng kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường tiệm cận khu vực và thế giới					Chưa thực hiện do chưa phù hợp với địa phương và đơn vị
	<i>Tiêu chí 6</i>	Đẩy mạnh hơn nữa các phong trào thi đua trong nhà trường		Đã triển khai 12 phong trào, hiệu quả tốt			



**Hiệu trưởng**

**Dàm Thanh Lạc**